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ABSTRACT

This thesis focuses on evaluating and investigating the Broumov parish house's condition and the

factors contributing to its deterioration. The building, dating back to the Baroque era, houses invaluable

14th-century frescoes that have only recently received attention. The goal of this research is to

understand the causes of decay, particularly the observed cracking patterns of the interior, and evaluate

the situation.

The thesis begins by providing insights into the building's historical background, geometry, and an

assessment of the deterioration patterns. To facilitate the analysis, a 3D model of the parish house was

constructed using photogrammetric scanning techniques. Then a 2D model of the wall where the most

severe cracks are present was created. The analysis of the model was done using ATENA 2D software.

Given the limited information available regarding material properties and soil characteristics, a range of

assumptions and hypotheses were explored to uncover the factors contributing to the observed cracking

patterns. Based on the findings, recommendations for further investigations and monitoring strategies

are put forth to aid in the ongoing preservation and maintenance of the Broumov parish house.

Keywords: Cultural heritage, Baroque, masonry building, crack pattern simulation, photogrammetry,

structural analysis, monitoring
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ABSTRAKT

Title in Czech: Vyhodnocení poruch broumovské fary, jejich příčinné souvislosti a některé

náměty na sanační opatření

Práce je zaměřena na vyšetření a zhodnocení stavu a faktorů přispívajících ke zhoršování stavu fary

v Broumově. Budova datovaná do doby baroka obsahuje nedávno objevené fresky nevyčíslitelné ceny

pocházející ze 14. století. Cílem této práce je porozumět příčinám zhoršování stavu, zejména příčinám

pozorovaných trhlin v interiéru, a vyhodnocení situace.

Práce začíná nástinem historického pozadí budovy, její geometrie a zhodnocení zákonitostí zhoršování

stavu. Pro usnadnění analýzy byl sestaven 3D model farního domu pomocí fotogrammetrických

skenovacích technik. Následně byl vytvořen 2D model stěny, kde se vyskytují nejzávažnější trhliny.

Analýza modelu byla provedena pomocí softwaru ATENA 2D.

Vzhledem k omezeným dostupným informacím o vlastnostech materiálu a charakteristikách půdy byla

zkoumána řada předpokladů a hypotéz s cílem odhalit faktory, které přispívají ke vzniku pozorovaných

trhlin. Na základě zjištěných skutečností byla předložena doporučení pro další šetření a monitorovací

strategie, které mají pomoci při průběžné ochraně a údržbě broumovské fary.

Klíčová slova: kulturní dědictví, baroko, zděné stavby, simulace vzniku trhlin, fotogrammetrie, analýza

staveb, sledování
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ

Αξιολόγηση της κατάστασης της ενοριακής κατοικίας της πόλης του Μπρουμόβ

Στόχος της παρούσας διπλωματικής είναι η αξιολόγηση και διερεύνηση της κατάστασης της ενοριακής

κατοικίας της πόλης του Μπρουμόβ και των παραγόντων που οδηγούν σε διάφορες φθορές. Το κτίριο,

που χρονολογείται από την εποχή του Μπαρόκ, φιλοξενεί ανεκτίμητες τοιχογραφίες από τον 14ο αιώνα

που μέχρι πρότινος δεν έχαιραν ιδιαίτερης προσοχής. Η έρευνα επικεντρώνεται στην κατανόηση των

παραγόντων που δημιουργούν τις διάφορες φθορές στην κατασκευή, με ιδιαίτερη έμφαση στο

σύμπλεγμα ρωγμών που παρατηρείται στο εσωτερικό και στην αξιολόγηση της γενικότερης

κατάστασης.

Η διπλωματική ξεκινά παρέχοντας πληροφορίες για το ιστορικό υπόβαθρο του κτιρίου, τη γεωμετρία

του και μια αξιολόγηση των διάφορων φθορών. Για τους σκοπούς της δημιουργίας ενός στατικού

μοντέλου, αποτυπώθηκε με τη χρήση φωτογραμμετρικών μεθόδων ένα τρισδιάστατο μοντέλο του

κτιρίου. Έπειτα, δημιουργήθηκε ένα δισδιάστατο μοντέλο του τοίχου όπου παρουσιάζονται οι πιο

σοβαρές ρωγμές. Για την ανάλυση του μοντέλου χρησιμοποιήθηκε το πρόγραμμα ATENA 2D.

Λόγω ελλιπών πληροφοριών που αφορούν τις ιδιότητες των υλικών της κατασκευής και τα

χαρακτηριστικά του υπεδάφους, πραγματοποιήθηκαν διάφορες υποθέσεις και εξετάστηκαν διάφορα

σενάρια με σκοπό να βρεθεί ο λόγος εμφάνισης των ρωγμών. Με βάση τα εξαγόμενα αποτελέσματα,

γίνονται προτάσεις για περαιτέρω έρευνα και την παρακολούθηση του κτιρίου με σκοπό να προωθηθεί

η διατήρηση και συντήρηση του κτιρίου.

Λέξεις κλειδιά: Πολιτιστική Κληρονομιά, Μπαρόκ, Κτίριο τοιχοποιίας, Προσομοίωση συμπλέγματος

ρωγμών, Φωτογραμμετρία, Στατική ανάλυση
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1. INTRODUCTION

The Czech Republic is a small country in the center of Europe with a rich cultural heritage dating back

centuries. The land has witnessed the rise and fall of various dynasties, each leaving its mark on the

architectural landscape. During the reign of the Premyslid dynasty in the 14th century, the Czech states

experienced a period of significant growth and prosperity, marked by the construction of numerous

buildings and structures across the country [2].

Unlike the modern construction industry, where designs are based on advanced engineering principles

and extensive knowledge of materials and subsoil conditions, builders of the past relied on empirical

observations and geometrical rules. The early design approaches in the 17th century marked a

significant step towards rational construction practices. However, the limited understanding of

construction materials and subsoil characteristics meant that historical buildings were often either under-

designed or over-designed. Those that have survived to the present day typically fall into the latter

category.

Over the course of centuries, these historical buildings have been subjected to various forms of stress,

including soil settlement and material deterioration, leading to a range of challenges and issues. In the

Czech Republic, the problem of material deterioration, exacerbated by a lack of maintenance, is

particularly prevalent. During the communist regime, when people were living on property that they did

not own, maintaining these buildings was deemed unnecessary. Also, during that time every aspect of

society that had to do with religion was neglected, especially the maintenance of the buildings dedicated

to it.

One such building is the Broumov parish house,

seemingly a simple structure from the Baroque era.

However, hidden within its walls are invaluable 14th-

century frescoes that have only recently garnered the

attention they deserve. Despite being listed in the State

List of Immovable Cultural Monuments of the East

Bohemian Region, the building has not received

adequate attention or care. Today, it suffers from the

effects of time and decay, with visible cracking patterns appearing on its interior walls.

The goal of this thesis is to investigate the causes of the building's decay, with a particular focus on

understanding the underlying factors contributing to the observed cracking patterns. By analyzing the

structural and environmental conditions, assessing the quality of materials, and considering historical

factors, this study aims to shed light on the deterioration processes affecting the Broumov parish house.

Through this research, valuable insights can be gained, enabling the development of appropriate

strategies for its preservation and restoration, ensuring the continued appreciation and protection of this

cultural treasure for future generations.

Figure 1.1 - Broumov around 1700 AD [1]
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2. HISTORICAL BACKGROUND

The assessment of a building's condition is closely linked to its historical context and geographical

location. This research project focuses on the Parish house located in Broumov, a city in the Bohemian

region of the Czech Republic. Over the course of several centuries, both the city and the region have

experienced significant historical events, cultural influences, and architectural developments. To gain a

comprehensive understanding of the building's current state, it is essential to search its construction

history, including the methods employed during its creation, as well as the historical events that took

place during its existence. By examining the connections between the building's construction, the

evolution of architectural practices, and the historical background of Broumov and the surrounding

Bohemian region, this dissertation aims to provide insights into the present condition of the building.

2.1 Bohemia

The Czech Republic was originally divided over the centuries into three administrative regions: Bohemia,

Moravia, and Czech Silesia (Figure 2.1). Bohemia, the area of interest for this dissertation, occupies the

largest part of the Czech Republic. In the past, its borders also included parts of modern-day Germany,

Austria, and Poland (Figure 2.2).

Figure 2.1 - Czech historical lands and current administrative regions [3].

Figure 2.2 - Map of current European borders and the Bohemian crown border in the 1500s [4].

The earliest known inhabitants, who also gave the region its name, were the Celts, known as the Boii.

In the late 9th century, Bohemia became a part of Greater Moravia, and by the 10th century, it was
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consolidated under the Přemyslid dynasty [5]. Although Saints Cyril and Methodius introduced

Christianity to Bohemia in the 9th century, it took several centuries for it to become the dominant religion.


[…]

32

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
28

Supervisors:

UNIVERSITY OF MINHO, PORTUGAL

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE, CZECH REPUBLIC

UNIVERSITY OF PADOVA, ITALY

UNIVERSITY OF CATALONIA, SPAIN

INSTITUTE OF THEORETICAL AND APPLIED MECHANICS, CZECH REPUBLIC

Project carried out by:

UNIVERSITY OF MINHO, PORTUGAL

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE, CZECH REPUBLIC

UNIVERSITY OF PADOVA, ITALY

UNIVERSITY OF CATALONIA, SPAIN

INSTITUTE OF THEORETICAL AND APPLIED MECHANICS, CZECH REPUBLIC

Project carried out by:

Project title:

Drawing title:

Scale:

Drawing number: Sheet number:

Evaluation of the Broumov parish house failure, its
causality, and some ideas of remediation

Note:

Legend:

Pavel Kuklík, Martin Valek, Petr Kabele

UNIVERSITY OF MINHO, PORTUGAL

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE, CZECH REPUBLIC

UNIVERSITY OF PADOVA, ITALY

UNIVERSITY OF CATALONIA, SPAIN

INSTITUTE OF THEORETICAL AND APPLIED MECHANICS, CZECH REPUBLIC

Photographic Decay Survey of the Interior
1st Floor

3

1:1

02

Project carried out by:

ATHINA PAPADIAMANTI.

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
36

Evaluation of the Broumov parish house failure, its causality, and some ideas of remediation

SAHC Masters Course

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 89

11.3 Calculation of the roof’s self-weight

Cross section Area(m2) Volume(m3) Density (kg/m3) Mass(kg) g(N/kg) Load(kN)

Length(m) Width(m)

0.18 0.2 2.33 4.66E-01 370 172.48 9.81 1.69E+00

0.16 0.2 0.13 6.40E-01 370 236.8 9.81 2.32E+00

0.13 0.15 1.32 1.99E-01 370 73.45 9.81 7.21E-01

0.12 0.14 0.91 1.09E-01 370 40.45 9.81 3.97E-01

0.11 0.14 0.39 5.52E-02 370 20.44 9.81 2.01E-01
SUM LOAD OF TRUSS 5.33E+00

SUM LOAD OF 5
TRUSSES

2.66E+01

Tiles Area(m2) Volume(m3)
Density
(kg/m3)

Weight
(kg/m2)

Mass(kg) g(N/kg) Load(kN)

Diamond shaped pattern
of slates

0.25 1.15E-03 2600.00 - 2.99 9.81 2.93E-02

Waterproof asphalt strip
GLASTEK 40 SPECIAL

0.25 - - 4.50 1.04 9.81 1.02E-02

Roof batten with
thickness 2 cm

0.25 4.70E-02 370.00 17.38 9.81 1.70E-01

SUM LOAD OF THE
COVER

2.10E-01

SUM OF TRUSSES AND
COVER

2.69E+01

LOAD PER WALL 1.34E+01
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11.4 Calculation of the vaults’ attached to the wall load

Vault
Floor

supported
by the vault

Photo Location
Area
(m2)

Thickness
(m)

Volume
(m3)

Volume
(m3)

Material
Density
(kg/m3)

Total
Mass
(kg)

g
(N/kg)

Load
(kN)

Distributed
load

(kN/m)

Administration
room

0.86 0.9 0.774 3.0569 2000 7661.8 9.81 75.16 8.35E+01

Hall 0.33 0.25 0.0825 0.096 2000 357 9.81 3.50 1.40E+01

Hall 0.39 0.3 0.117 0.129 2000 492 9.81 4.83 1.61E+01
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Boiler room 0.37 0.5 0.185 0.1924 2000 754.8 9.81 7.41 1.48E+01

Boiler room 0.71 0.2 0.141 0.0936 2000 469.2 9.81 4.60 2.30E+01

Staircase to
basement

0.15 0.9 0.135 0.5772 2000 1424.4 9.81 13.98 1.55E+01
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11.5 Calculation of the snow ‘s live load

From the EN 1991-1-3:2003 [36], the value of snow load is equal to:

𝑠 = 𝜇1 ∗ 𝐶𝑒 ∗ 𝐶𝑡 ∗ 𝑠𝑘

Where:

𝜇1 is the snow load shape coefficient

𝑠𝑘 is the characteristic value of snow load on the ground

𝐶𝑒 is the exposure coefficient

𝐶𝑡 is the thermal coefficient

According to instructions of the EN 1991-1-3:2003 𝐶𝑒 and 𝐶𝑡 can be considered equal to 1 (Figure 11.1).

Figure 11.1 - Recommended values of 𝐶𝑒 and 𝐶𝑡

The characteristic value of snow load sk for the Broumov Region according to the Czech National

Annexes is equal to 2 kN/m2.

For the value of snow load shape coefficient 𝜇1, Table 5.2 of the EN 1991-1-3:2003 is used (Figure

11.2).

Figure 11.2 - Table 5.2 of the EN1
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𝜇1 =
0,8 ∗ (60 − 44)

30
= 0.427

The total value of the snow live load is equal to:

𝑠 = 0,85 𝑘𝑁/𝑚2

The value of the load that is transferred on each wall should be calculated. The total area that is taken

into consideration is 38.76 m2. So the load acting for that area is 33.08 kN. This load is divided by two

to find the value transferred to each wall is 16.54 KN.
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