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I have been in contact with Mrs. Athina Papadiamanti since April 2023. At this time, she started

working on her master's thesis “Evaluation of the Broumov parish house failure, its causality, and

some ideas of remediation”.

The thesis consists of several parts. At the beginning of the thesis, it is briefly described the history of

the region with a short view of geological and climatic conditions. Then it was introduced the parish

house, its history, and current stage and was created an interactive 3D model of the building.

The main part is focused on numerical analysis using ATENA 2D finite element software. The analysis

focuses on the inner load-bearing wall, which shows the greatest signs of failure. Several hypotheses

of the causes of the cracks are tested and the results are compared with the real state. In the last part

of the thesis, a further work procedure is proposed.

Mrs. Papadiamanti suggested repairs that can start now. Additional testing to obtain more accurate

mechanical properties of the wall materials and methods to investigate the underground conditions of

the building to refine the calculation model. Then in the longer term, a procedure for further monitoring

of cracks, subsoil, and moisture.

I would like to highlight the positive approach to problem-solving. E.g., the interactive 3D model, which

greatly facilitated the comparison between the model and the actual state of the building, was created

entirely on her initiative. Also, the timing of the project was excellent. Despite initial delays caused by

illness and a subsequent change of supervisor, the student managed to schedule the work well and

completed it a few days before the deadline. She consulted regularly on the progress of the work. She

came to the consultations well-prepared.

Individual project objectives were met except for determining the probable cause of the building failure.

Several hypotheses were tested and none explained the observed cracking patterns completely

satisfactorily. Although, the settlement analysis model demonstrated promising results. The individual

hypotheses their calculation and comparison are well explained. The proposed procedure for

subsequent work and measurements is reasonable.

The thesis is technically well written with sufficient citations. Only, there was an omission to cite the

literature [26]. This is a minor oversight in an otherwise well-written paper.

I can state that Mrs. Papadiamanti in her thesis work successfully coped with the tasks assigned to

her. I have known Mrs. Atina Papadiamanti as a hard-working young professional who is able to solve

the issue of renovation of buildings and care for monuments and therefore, I recommend her

admission to the state exam and to process the defending act of her thesis.
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